
56  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto do Pregão n° 004/2018 – 
FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N°8.666/93:
O 2º SGT QPMP RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, como fiscal 
substituto em substituição ao CB QPMP RG 15371 MAURO CELIO DA SILVA 
SOEIRO.
CONTRATO: N° 015/2018.
CONTRATADA: GTEC COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ: 
12.197.100/0001-39
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.647, de 29 de junho de 2018.
OBJETO: Contratação empresa especializada para manutenção  e correção 
em aparelhos de ar-condicionado tipo janela e tipo Split.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 680591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o 
deslocamento para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, 
bem como realizar visitações aos associados do FASPM que recebem 
atendimento pelo órgão nesses municípios. Além de prestar orientações e 
esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia, funeral 
etc. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destinos: Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa - PA; Período de 15 
a 18 Julho de 2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, 
e 03 diárias de Pousada na Categoria “B”; Servidor: SGT LUIZ CLÓVIS 
DA SILVA ALVES; CPF: 397.763.282-53, no Valor: R$ 923,16; SGT ANA 
CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA; CPF: 252.433.902-59, no Valor: R$ 
923,16; SGT ALONSO CASTILHO MÚSSIO; CPF: 330.720.942-68, no Valor: 
R$ 923,16, SGT FABRICIO RODRIGUES SOZAR; CPF: 861.808.002-00, no 
Valor R$ 923,16 ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 680148
PORTARIA Nº 142/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o 
deslocamento para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, 
bem como realizar visitações aos associados do FASPM que recebem 
atendimento pelo órgão nesses municípios. Além de prestar orientações e 
esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia, funeral 
etc. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destinos: Salvaterra, Soure e Joanes - PA; Período de 15 a 18 Julho de 
2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias de 
Pousada na Categoria “B”; Servidor: SGT MÁRCIO ELBER MONTEIRO DOS 
SANTOS; CPF: 264.643.302-68, no Valor: R$ 923,16; SGT JUCELIA SILVA 
DE OLIVEIRA; CPF: 286.848.342-91, no Valor: R$ 923,16; CB ANTONIO 
ELTON FERREIRA GOMES; CPF: 000.738.532-32, no Valor: R$ 886,20. 
ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 680151

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 094/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JULHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM JOEL DE JESUS 
SILVA e SGT QBM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA, 04 (quatro) Diárias de 
Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 

E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA 
para o município de São Félix do Xingu-PA, na Região de integração do Ara-
guaia e com diárias do grupo B, no período de 14 a 17 de junho de 2021, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 680478
PORTARIA Nº. 095/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JULHO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM ALCIR MARTINS 
DE ANDRADE E SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 04 (quatro) Diárias de 
Alimentação e 3 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA, para os 
municípios de Terra Santa e Faro-PA, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, com diárias do grupo B, no período de 15 a 18 de junho de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 680482
PORTARIA Nº. 096/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JULHO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM HAROLDO JOSÉ AS-
SUNÇÃO NOBRE E SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 01 (uma) Diária 
de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DU-
ZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Santarém-PA, para o município de Mojuí dos 
Campos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do 
grupo B, no dia 15 de junho de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 680483
PORTARIA Nº. 091/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS 
DE SOUZA E SGT QBM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 545,98 (QUINHEN-
TOS E QUARENTA CINCO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Salvaterra-PA para o município de Cachoeira do Arari-PA, 
na Região de Integração do Marajó e com diárias do grupo B, nos dias 17 e 
18 de junho de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 680438
PORTARIA Nº. 093/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM HAROLDO JOSÉ 
ASSUNÇÃO NOBRE E SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 02 (duas) 
Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município de Mojuí dos Campos-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 16 a 17 de junho 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 680443


